MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR NORTE RS
EDITAL N°05, DE 19 DE MARÇO DE 2014

INSCRIÇÕES PARA BOLSISTAS ATUAREM NA EXPOFRED
PELA DIREÇÃO DO CENTRO

O Diretor do Centro de Educação Superior Norte do RS torna público que, no período de 20
de março de 2014 a 27 de março de 2014, estarão abertas as inscrições para bolsistas atuarem na
Comissão Interna da UFSM – Campus Palmeira das Missões no evento Expofred 2014.

1 SOBRE AS VAGAS:

Serão  destinadas  12 (doze)  bolsas, sendo  02  (duas)  para  acadêmicos  do  Curso  de
Enfermagem, 02 (duas) para acadêmicos do Curso de Zootecnia, 02 (duas) para acadêmicos do
Curso de Ciências Biológicas, 02 (duas) para acadêmicos do Curso de Nutrição, 02 (duas) para
acadêmicos  do  Curso  de  Ciências  Econômicas,  01(uma)  para  acadêmicos  do  Curso  de
Administração  Diurno  e  01(uma)  para  acadêmicos  do  Curso  de  Administração  Noturno  para
atuarem na Expofred 2014, que ocorrerá entre os dias 30 de abril a 04 de maio de 2014. Caso algum
Curso  não  tenha  candidatos  selecionados,  as  bolsas  serão  remanejadas  para  os  melhores
classificados  dos  outros  Cursos.  Os  acadêmicos  selecionados  receberão  bolsa  formação  e
certificado das horas trabalhadas.

2 PRÉ-REQUISITOS:
2.1  Estar  regularmente  matriculado  em Curso  de  Graduação  da  UFSM,  campus  Palmeira  das
Missões;
2.2 Ter disponibilidade de turnos livres no período do evento;
2.3 Realizar o Curso de Capacitação ofertado pela Direção do Centro.

3 DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO:
3.1 Formulário de Inscrição no Anexo I deste edital;
3.2 Cópia do Comprovante de Matrícula;
3.2 Cópia do Histórico Escolar, isento para os acadêmicos ingressantes no primeiro semestre letivo
de 2014;
3.3 Cópia do documento de identificação (carteira de identidade ou RG) no ato da inscrição.

4 LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES:
Local: Vice-Direção, sala 203 do Prédio Principal;
Horário: Na quinta e sexta-feira das 8h às 12h/Das 14h às 17hs. Na segunda, terça e quarta-feira das
8h às 12h / das 14h às 17hs/ das 19h às 21h.
Obs: A inscrição deverá ser feita pessoalmente pelo interessado.

5 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
ETAPA 1  (Classificatória):  Análise  da  matrícula  a  fim  de  verificar  disponibilidade  de  tempo
compatível com as necessidades do Centro;
ETAPA 2 (Classificatória): Entrevista no dia 28 de março de 2014 com a servidora Isabel Stoelben
e/ou Ticiane Pinheiro, no NAP, em horário a ser marcado e divulgado nos murais e site;
ETAPA 3 (Eliminatória e Classificatória): Curso de Capacitação  no dia 31 de março 2014, com
início às 8h30min, no Auditório do campus (prédio FINEP).

ETAPA 4 (Eliminatória): Prova referente ao Curso de Capacitação e material entregue no dia 04 de
abril de 2014, com início às 8h30min, no Auditório do campus (prédio FINEP). Serão eliminados
de todo o processo seletivo os candidatos que obtiverem média inferior a 5,00 (cinco).

5.1 Das Etapas:

5.1.1 Da entrevista:
Será avaliado a postura e a dicção do candidato;
5.1.2 Do Curso de Capacitação:
A frequência de no mínimo 75% (setenta e cinco por cento).
5.1.3 Prova:
A prova será desenvolvida referente ao Curso de Capacitação e o material entregue. O candidato
deverá alcançar  nota superior  ou igual  a  5,00 (cinco).  A prova será composta por  10 questões
objetivas com o valor de 0,40 (zero vírgula quarenta) cada uma.

ETAPAS PESO
Entrevista 3
Curso de capacitação 3
Prova 4

5.2 Do empate da nota final:
Ocorrendo empate na nota final das provas, o desempate beneficiará, sucessivamente, o candidato
que tiver:
5.2.1 O candidato que tiver maior disponibilidade de tempo;
5.2.2 O candidato que estiver em semestres mais adiantados.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: dia 07 de abril de 2014, no site wwww.ufsm.br/cesnors na
seção editais.

7 INÍCIO DAS ATIVIDADES: 09 de abril de 2014.

Genesio Mario da Rosa
Diretor do CESNORS

Aluno:
Curso: Matrícula:
Documento de identificação:                                         CPF:
Telefone: (resid.)                                                (cel)
Endereço:
E-mail:

Semestre:
PREENCHER COM OS HORÁRIOS DISPONÍVEIS PARA O VOLUNTARIADO

MANHÃ TARDE/NOITE
SEG:
TER:
QUA
QUI:
SEX:

Assinatura do Candidato

Recebido em     /      /         por

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA VOLUNTÁRIO NA EXPOFRED 2014.